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چکیده:
دلایــل بســیاری بــر اهمیــت نقاشــیخط و یــا حــروف  محــوری معاصر ایــران، 
به خصوص، پس از انقلاب وجود دارد و این، در حالی اســت کــه، این جریان 
کنــون، به جــز تحلیل هایــی کلــی، مطالعه نشــده اســت. از طریــق مطالعه  تا
میــزان ارجاع بــه ایــن جریــان در مصادیقــی چــون جشــنواره فجــر، به عنوان 
رویدادی رســمی و نیز حراج تهران، به عنــوان رویدادی تجــاری در حوزه هنر 
معاصر ایران، می توان بــه اطلاعات کمی جهت مطالعه نمــود این رویکرد در 
هنر معاصر ایران دســت یافت. تقویــت این رویکــرد پس از انقــلاب، می تواند 
بــه مبانی حفظ هویــت ایرانی-اســلامی با توجه بــه اهمیت خوشنویســی در 
فرهنگ اســلامی ارتباط داشــته باشــد. هدف از مطالعات پژوهش شناخت 
جریان های حروف محور معاصر ایران، بررســی عملکرد کمــی و کیفی حضور 
آن در تحــولات یک دهــه اخیر هنــر ایــران جهت پاســخ گویی به این پرســش 
بوده است که: چه نمودهایی را می توان به عنوان نشانه های اهمیت حروف 
و خوشنویســی در هنر تجســمی معاصر ایران معرفی و مورد بررســی قرار داد؟ 
مطالعات تاریخی رویدادهای معاصر، به عنوان داده  های کیفی و اســتخراج 
اطلاعات کمی جشــنواره تجســمی فجــر و حراج تهــران، بررســی رویکردهای 
مشــابه تجســمی هنــر غــرب و طبقه بنــدی ســاختاری نمونه هــای داخلی و 
مشــخص نمودن زیرگونه های موجــود، راهبردهای پژوهش در دســت یابی 
به نتیجه بوده اســت. تلفیق روش تحقیق کیفی و کمی، مشــاهدات و جمع 
 آوری اطلاعــات کتاب خانــه ای به تحلیل نهایی پژوهش منجر شــده اســت. 
مطالعات کمــی نشــان داد که اقبــال به جریــان حروف محــور در هنــر معاصر 
ایران، در جشــنواره تجســمی فجر و حراج تهران، تقریبا، برابر بوده اســت؛ اما 

تاثیر رویکرد تجاری در نمود این گرایش هنری بیش تر است. 
 

واژه های کلیدی:حروف محوری، هنر معاصر ایران، نقاشیخط، جشنواره 
فجر، حراج تهران.
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مقدمه
هنراســامی در ســده های آغازین با خوشنویســی زاده شد و 
رفته رفته، با دیگر هنرها و صنایع امتــزاج یافت. به گونه ای که 
ســایر هنرها در حالی که لباس خوشنویســی بر تن داشتند به 
جهان اسام معرفی شــدند؛1  به تدریج، گرایشات تزیینی هنر 
خوشنویســی نیز به وجود آمدند. از دوره قاجار، این رویکرد به 
خوشنویســی بیش تر بعُد زیبایی شناســانه گرفت و نمونه های 
سیاه مشق و مرقعات، موید این نکته است. می توان ورود صنعت 
چاپ به ایران را یکی از عوامل قدرت یابی بعُد زیبایی شناســانه 
خوشنویســی دانســت.2  به تدریج، رنگ بیش از خط در نمونه 
آثار تزیینی خوشنویســی مــورد تاکید قرار گرفــت و اثر ابعاد 
نقاشــانه تری یافت. بدین ترتیب، گونه ای جدیــد در هنر دوره 
قاجار به وجود آمد که در ابتدا، عنوان »خط نقاشــی«3  را بر خود 
داشــت و در ادامه، توجه به مدرنیســم در دوران پهلوی، عنوان 
»نقاشــیخط« را به عنوان زیرمجموعه ای از هنر سقاخانه ای و 
مدرن به آن اطاق کرد)گودرزی، 138۴: 17۴(. باوجود اهمیت 
این رویکــرد در کاربرد حــروف و خوشنویســی در اثر هنری، 
تاکنون، مطالعات جامعی با هدف بررســی و اثبات اهمیت آن 
از طریق داده های علمی ارائه نشــده و به کلی گویی و اشاره به 
مشاهدات بسنده شده اســت. بدین ترتیب، این پرسش مطرح 
شــد: چه نمودهایی را می تــوان به عنوان نشــانه های اهمیت 
حروف و خوشنویســی در هنر تجســمی معاصر ایران معرفی و 
مورد بررســی قرار داد؟ این پژوهش، با هدف اصلی تاش برای 
اثبات نمود و اهمیت این رویکرد در هنر معاصر ایران و نیز هدف 
فرعی تحلیل ساختاری حروف-محوری در هنر معاصر ایران  با 
اســتفاده از نمونه های فراوان موجود در این حوزه، نگارش شده 
است. دســت یابی به این اهداف، امکان شــناختی عمیق تر از 
تحولات هنر معاصر ایران را فراهم کــرده و نیز می تواند پس از 
اثبات اهمیت نمود آثار حروف محور زمینه را برای دســت یابی 
علمی به دلایل و چگونگی این اهمیت فراهم گرداند. از آن جایی 
که نمی توان تمامی جنبه های توجه به حروف و خوشنویســی 
در هنرهای تجســمی پس از انقاب را در واژه »نقاشیخط« به 
دلیل تاکید بر ابعاد نقاشــانه  آن خاصه کــرد، می توان معادل 
کلی تری چــون رویکرد »حروف محــور« را به عنــوان یکی از 
رویکردهای مورد تاکیــد و با اهمیت در هنر تجســمی عنوان 
نمود؛ که »نقاشــیخط« به عنوان زیرمجموعــه ای از آن تعریف 
می شود.  به نظر می رســد پس از انقاب، توجه به آثار هنری با 

حضور خوشنویسی وارد ابعاد جدید تری شــده است. توجه به 
برخی مصادیق چون جشنواره فجر و حراج تهران به دلیل وجود 
اطاعات آثار راه یافته به آن ها و امــکان مطالعه و طبقه بندی و 
نیز ابعاد نسبتا وســیع برگزاری، به خصوص، در مورد جشنواره 
تجسمی فجر، می توانند نمونه هایی از نمود اهمیت این جریان 
هنری در کشورمان محسوب شوند . پژوهش در دو بخش کلی، 
پس از بررسی چیستی نقاشیخط )حروف محوری در هنر معاصر 
ایران( و مقایســه آن با تحرکات مشــابه غربی، به بررسی نمود 
کمی این جریان در جشنواره تجسمی فجر و حراج تهران اقدام 
کرده اســت؛ تا بتوان به داده هایی قابل اســتناد جهت پاسخ به 

پرسش پژوهش و در راستای اهداف آن دست یافت.

پیشینه پژوهش
از نمونه پژوهش  هایی که به مقوله   خط در نقاشی و یا نقاشیخط 
اشاراتی داشــته  اند، می  توان به کتاب »جست و جوی هویت در 
نقاشــی معاصر ایران« اثر مصطفی گودرزی)1385(، اشــاره 
داشــت. وی در این کتاب به تحلیل مساله »هویت« نزد نقاشان 
نوگرا می پردازد. به اعتقاد او، نقاشــان پیــش از انقاب تاش 
داشتند، موتیف ها و عناصر ســنتی را به قالب سبک های مدرن 
درآورند؛ یا سوژه های سنتی، مانند مذهب، آداب و لباس سنتی 
را در فرم   های مدرن بازتاب دهند. این دغدغه در نقاشان نوگرای 
پس از انقاب نیز ادامــه یافت؛ به  گونه ای که نقاشــان انقاب، 
مضامین ســنتی، از جمله خوشنویســی را در قالب سبک  های 
مدرن درآوردند. درکتاب »نود ســال نوآوری در هنر تجســمی 
ایران« اثر جواد مجابــی)1395(، بحث هایی درباره  ی نوگرایی 
تا نوآوری، سرچشمه   نوگرایی و بینال های پنچ گانه تهران ارائه 
شده است. در جلد دوم این کتاب هنرمندان نقاش، مجسمه  ساز 
و گرافیســت  معرفی شــده  اند که برخی نمونه آثاری در زمینه   
نقاشــیخط دارند. هم چنین در کتاب دیگری از جواد مجابی با 
همکاری منیژه میرعمادی)1376(، با عنوان »پیشگامان نقاشی 
معاصر ایران)نسل اول(« و اثری از محمود همتی  ترابی)1390(، 
با عنوان »نگاهی به نقاشی معاصر ایران«  از نقاشیخط به منزله   
یکی از شیوه  های بیان نو ســخن رفته و به معرفی هنرمندان و 

آثارشان در این زمینه پرداخته   شده است.
کتاب های دیگری نیز وجود دارند که مشخصا، مساله   نقاشیخط 
را در هنر معاصــر ایران مورد کنکاش قــرار داده  اند. از آن جمله 
می  توان بــه کتاب های »رازهــای خط و نقاشــیخط« اثر کاوه 
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تیموری)1393( و »از سرگشتگی نقاشــیخط تا گویشی به  نام 
خطاشــیک« اثر اســماعیل رضایی)1397(، اشــاره داشت. 
در اثــر کاوه تیمــوری -که نگاهی بــه زندگی آثــار رضا مافی 
دارد- زمینه  های اجتماعــی، هنری و گرایــش مافی به خط و 
خوشنویســی، همراه با مراحل تحول هنری او مورد توجه قرار 
گرفته و در باب روی آوری او به هنر نقاشــیخط سخن به میان 
رفته اســت. کتاب اســماعیل رضایی با هدف کلی  تر توصیف، 
توضیح و تفسیر نقاشــیخط، منتشر شده اســت. وی که ریشه   
نقاشــیخط را در انتزاع و تجرید دانســته، تعریف از آن را بسیار 
پیچیده قلمداد می  کند. او این دســته از آثــار هنری را با عنوان 
مکتب خطاشیک)نقاشــیخط( خطاب می  کنــد و بر تاکیدات 
هویتی کاربرد خط و خوشنویســی در چنین آثاری تاکید دارد. 
در مطالعات منتشر شــده تاکنون، محدود بودن پژوهش  ها به 
گونه نقاشی سبب شــده تا بسیاری از پرســش ها در این حوزه 
همچنان بی  پاســخ بمانند. به  خصوص که بیش از گذشته شاهد 
کاربرد خط و خوشنویسی در گونه  های متنوع هنر معاصر ایران 

هستیم.
دو محور اصلی که مطالعات کمی پژوهــش به آن ها اختصاص 
داده شده، یعنی جشنواره تجســمی فجر و حراج تهران، از نظر 
پیشینه پژوهش مورد بررسی قرار گرفت. متاسفانه به پژوهشی 
در زمینه جشنواره تجسمی فجر برخورد نشــد و تنها می توان 
به کتاب های آثار برگزیده اکثر دوره های این جشــنواره اشاره 
کرد. در زمینه حراج تهران نیز پژوهشی مشــاهده نشد؛ اما در 
حیطه اهمیت اقتصاد در هنر تجســمی معاصر ایران مقالات و 
پژوهش هایی مورد بررســی قــرار گرفت. از جملــه در زمینه 
اهمیت و نقش اقتصاد در توســعه هنرهای تجسمی می توان به 
مقالاتی چون »نگاهی به اقتصاد شــهر تهران بــه عنوان پایگاه 
تجارتــی کالاهای هنرهای تجســمی در ایــران و خاورمیانه« 
اثر ترکاشوند)1395( اشــاره نمود که در آن، به بررسی چرخه 
اقتصاد کالاهای هنرهای تجســمی پرداخته است. هم چنین، 
انصاری زاده)1395(، در مقاله »تاثیر هنر بر اقتصاد« سویه کم تر 
معرفی شده رابطه متقابل اقتصاد و هنر مورد تشریح قرار گرفته 
است. حسین خلیلی، سارا مصفا و محمود حسینی نژاد)1395(، 
در مقاله »مطالعه مکانیــزم گالری های خصوصــی در اقتصاد 
هنرهای تجســمی ایران«  به وجوه شــناختی عرضه کالاهای 
هنرهای تجســمی در گالری های خصوصی ایران می پردازند. 
نتایج این پژوهش، مبین آن است که در بازار هنرهای تجسمی 

ایران، گالری های خصوصی، عاوه بر تعیین خط مشی تولید در 
تعیین حرفه ای هنرمندان برجســته و البته، بدنه غیرحرفه ای و 
متوســط بازار هنر تبدیل به چهارچوب فکری در توسعه اقتصاد 
هنر شده اند. فرشــید رحیمی)1396(، در مقاله »هنر انقابی 
اسامی از حسینیه   ارشــاد تا حراج تهران« با رویکردی انتقادی 
به بررســی تحولات اقتصادی هنــر و تاثیر آن ها بــر تولیدات 
هنری سال های اخیر پرداخته اســت. در هیچ کدام از این موارد 

رویکردهای حروف محور از بعُد اقتصادی مورد توجه نبوده اند.
در این پژوهش، در صدد هســتیم تا ضمن بررســی و شناخت 
بهتر جریان  کاربرد حروف و خوشنویســی در هنر معاصر ایران، 
نمود کمی چنین آثاری را در تحــولات هنر یک دهه اخیر ایران 
از خال دو نهاد جشــنواره فجر و حراج تهران مورد بررسی قرار 
دهیم. بررســی اهمیت هویتــی این رویکرد هنــری در دوران 
معاصر، پیش و پس از انقاب اسامی نیز مورد توجه بوده است. 
مســاله ای که می تواند توجیه کننده چرایــی رونق این رویکرد 
تجسمی ویژه در هنر معاصر کشورمان باشــد. هم چنین، تاثیر 
گرایشات مشــابه در کاربرد حروف به عنوان عنصر بیانی در هنر 
تجسمی معاصر غرب نیز مورد توجه قرار گرفته است. از طریق 
اســتناد به مطالعه آثار حروف محور در جشــنواره فجر و حراج 
تهران تاش خواهد شد، تا جایگاه این دســته از آثار به صورت 

علمی و مشخص تری در هنر معاصر ایران مشخص شود.  

روش پژوهش
با توجه به اهداف پژوهش نیازمند مطالعات تاریخی و نیز بررسی 
نمودهای حضور جریان حروف محور معاصر ایران هســتیم؛ تا 
امکان دسترسی به اطاعات کمی و کیفی مورد نیاز پاسخ گویی 
به پرسش پژوهش حاصل آید. در کنار اطاعات کیفی تاریخی 
و نیز مطالعه نمونه های مشــابه جامعه آمــاری پژوهش در هنر 
غرب جهت پیگیری عوامــل موثر در ایجاد ایــن رویکرد، لازم 
اســت امکان دسترســی به نمودهایــی دارای قابلیت تحلیل 
کمی و آماری جهت اثبات فرضیه پژوهش فراهم شــود. بر این 
اســاس، دو نمونه از مهم ترین رویدادهای هنری کشور در حوزه  
اقتصاد هنر)حراج تهران( و نیز حوزه رسمی)جشنواره تجسمی 
فجر( برگزیده شــده اند. این دو رویــداد دارای اطاعات کمی 
قابل دســترس بوده که امکان مطالعه کمــی را فراهم می کند. 
هم چنین، ابعاد برگزاری آن هــا جامعیت بیش تری ایجاد نموده 
و جهت مطالعه نمــود اهمیت حروف محــوری در هنر معاصر، 
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  مطالعه ای بر نمود اهمیت حروف محوری در هنر معاصر ایران )مطالعه موردی: جشنواره فجر و حراج تهران(

امکانات مناسبی در اختیار پژوهشــگران قرار داده است. جامعه 
آماری در مطالعه کمی حراج تهران و جشــنواره تجسمی فجر 
بر اساس این تعریف کلی از حروف محوری در هنر معاصر ایران 
بوده اســت که، »منظور از آثار حروف محور نمونه هایی هستند 
که در آن ها خط و یا خوشنویســی و یا الهام از حرکات و شــکل 
آن ها در ســاختاری تجسمی مورد اســتفاده بوده است. در این 
تشــخیص تکنیک و ســبک هنرمند در نظر گرفته نمی  شود«. 
بدین ترتیب، در حراج تهران کلیه آثار شرکت داده شده در حراج 
در کلیه سال های برگزاری آن -که زیر مجموعه این تعریف قرار 
می گرفته اند- به-عنوان داده های آماری شــمارش شده اند. از 
آن جایی که در این تعریف محدودیتی در گونه هنرهای تجسمی 
وجود ندارد، در مرور آماری آثار حجم، نقش برجسته، نقاشی و 
... مورد توجه بوده است. در مورد جشنواره تجسمی فجر مطالعه 
با مشکاتی چون عدم دسترسی به کلیه اطاعات آثار در برخی 
دوره ها مواجه بودیم. بر این اساس ســعی شد، تا ضمن بررسی 
آثار حروف محور در کلیه ســال های برگزاری، متاخرترین این 
سال ها مورد توجه قرار گیرد. شیوه انتخاب نمونه ها نیز همچون 
حراج تهران بر اســاس تعریف ارائه شده، انجام شــده است. با 
این تفاوت که در برخی دوره ها شــاهد برگزاری جشــنواره در 
بخش های مختلفی چون مجسمه ســازی، نقاشیخط، سفال و 
سرامیک و ... هستیم. جهت یک دســت شدن رویکرد شمارش 
بین حراج و جشــنواره و با توجه به تنوع گونه هــای هنری در 
حراج تهران، کلیه رویکردهای تجسمی هر دوره از جشنواره به 

استثنای گرافیک۴  مورد توجه کمی بوده است.
در نهایت، متناسب با مســاله پژوهش از روش تحقیق کیفی در 
تلفیق با روش کمی و نیز توصیفی -نمونه های مشــابه غربی و 
نیز توصیف تحلیل نمونه های داخلی جهت اســتخراج تحلیل 
ســاختاری نمود این رویکرد در ایران- استفاده شده که به ارائه 
تقسیم بندی ســاختاری این رویکرد در هنر معاصر ایران منجر 
شده است. جمع آوری اطاعات به روش کتاب خانه ای، مشاهده 
و تحلیل داده هــای کمی، نتایــج لازم جهت بررســی فرضیه 

پژوهش را در اختیار نویسندگان قرار داده است. 

بدنه تحقیق
رویکردهای کاربرد حروف در هنرهای تجســمی معاصر 

غرب
خط در روند تغییر شــکل خود در جنبش های هنری متفاوتی 

قرار گرفته تا خود را به شــیوه های بیانی تجسمی نزدیک و در 
تحولات آن جریان یابد. ســابقه کاربرد خط در دیگر گونه های 
هنری را می توان خارج از مرزهای ایران و حوزه تمدن اســامی 
نیز مشــاهده کرد. اما از آن جایــی که این مطالعــه قصد مرور 
کاربرد حروف در هنــر معاصر ایــران را دارد، تنها به نمونه های 
معاصر خــارج از ایران و با توجه ویژه به هنر اروپا اشــاره شــده 
است.5  در قرن بیستم توجه به خط در سطح مدلول یا یک دال 
ناب از جنبش کوبیسم به بعد مطرح شــد. در آثار سوررئالیسم 
با تخیــات هنرمند عجیــن و در اکسپرسیونیســتم اروپایی، 
اکسپرسیونیسم انتزاعی آمریکائی و پاپ آرت نیز نمایان شد. در 
چنین آثاری هنرمند به دنبال ارائه فرم ها و ایده هایی است که با 
کمک ابزار خط و حروف در معنای کلی آن ظهور و بروز می یابد. 
می توان چند رویکرد مشــخص را در هنر معاصر غرب نسبت به 
خط و یا زیبایی شناســی آن دریافت که گزیده اطاعات آن در 

جدول 1، آمده است:

کاربرد مستقیم حروف)اهمیت ایده(
)عدم ارائه تزیینی حروف و کلمات و دارا بودن پشتوانه فکری و ایده 

در به کار بردن آنها( 

رویکردها:

1-جنبش حروف نگاری: 6 نقاشی به عنوان 
یک ابزار ارتباط جهانی. 

ملهم از تجربیات دادائیستی و سورئال
 همراه با تاثیرات هنر پاپ، آبستره، کوبیسم

 و فیگوراتیسم.7  
-هنرمند مطرح: ایزیدور ایزو8 

2-شعر بصری:9  سطح تصویر مکان کنش
 متقابل میان نشانه-کلمه)پارمزانی، 1388: 15(.

 اعلام بیانیه: از فالستروم10  
-هنرمند مطرح: سای تومبلی 11

3-هنر پستی:12 جنبش هنری پوپولیستی، 
آثار کوچک در مقیاس خدمات پستی، 

ایجاد ارتباط زیبایی شناختی بین هنرمندان
 و افراد عادی در سر تا سر جهان

 .)UB Libraries Digital Collections, 2013: 64(
-هنرمند مطرح: ری جانسون13  

جدول1. رویکردهای عمده در کاربرد بیانی و بصری خط در هنر غرب)منبع: نگارندگان(.
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با توجه به شباهت ها و تفاوت های حروف محوری در هنر معاصر 
ایران و رویکردهای مشــابه آن در غرب، لازم است در ادامه، به 
لحاظ تاریخی، محتوایی و ســاختاری حــروف محوری در هنر 

معاصر ایران را مورد بررسی قرار دهیم.
بررسی رویکرد به کاربرد حروف در هنر تجسمی معاصر 

ایران
پس از اشاره به پیشینه مختصر توجه به خط و خوشنویسی در 
هنرهای تصویری فرهنگ ایرانی اســامی در مقدمه پژوهش و 
نیز بحث از حضور رویکردهای نوین به زیبایی شناســی خط  و 
حروف در نقاشــی مــدرن غــرب، لازم اســت حروف  محوری 
در هنر معاصــر ایران نیز مــورد توجه قرار گیــرد. بهره برداری 
زیبایی شناسانه از خط به صورتی نوین و مدرن و به عنوان عنصر 
نقاشــانه در ایران، نخســتین بار در اواخر دهه چهل شمســی 
و بــا اوج گرفتن جنبش ســقاخانه پا به عرصه گذاشــت. بدین 
ترتیب که برخی، بهره گیری از گنجینــه هنرهای تزیینی و نیز 
خوشنویسی را روشی مناسب جهت دست یابی به هویت ایرانی 
در آثار خود یافتند)پاکباز، 1379: 209(. نقاشــان نوگرا جهت 
یافتن هویت ملی، می خواســتند به نتیجه ای ســنتی- مدرن 
دســت یابند. افرادی چون فرامرز پیارام و حسین زنده رودی 
از این جمله اند)افشــار مهاجر، 138۴: 196(.  گرچه قبل از آن 
در دوره قاجار، کسانی چون اسماعیل جایر، حسن زرین قلم و 
ملک محمد قزوینی در این راه گام هایی برداشته بودند)فضائلی، 
1391: 70(.  هنرمنــدان ســقاخانه و پیروان آن هــا از جوانب 
مختلف ســنت تصویری ایران، به عنوان منبع الهام، بهره بردند 
که خوشنویســی نیز با رویکردی آشــنایی زدایانه جزیی از آن 

بود)کشمیرشکن، 139۴: 90(.  
 هنرمندان این حوزه با رجوع به عناصر هنرهای سنتی و به ویژه، 
خوشنویســی و در راس آن قالب »سیاه مشق« خط نستعلیق، 
کتیبه نویســی ها،1۴  خطــوط تزیینــی به شــکل حیوانات،15  
مرغ بســم ا لله،16  طغرا نویســی ها17  و غیره، در بــه کارگیری 
و تاثیرپذیــری از آن ها تاش بســیار نمودنــد. می توان چنین 
آثار نقاشــی با عنوان کلی نقاشــیخط را این گونه تعریف کرد؛ 
»اثری انتزاعی بر مبنای زیبایی شــکل حروف و واژه ها -که در 
آن خوانایی نوشــته ها در اثر مطرح نیســت- و آنچه مهم جلوه 
می کند، نوشــته های خوشنویسی شــده، به عنوان یک عنصر 
بصری تجســمی، همچون بافت، ریتم، تیرگی- روشنی و نظایر 

آن است«)گودرزی، 138۴: 91(. 

رویکردهای مختلفی را می توان در شــاخه نقاشیخط هنرهای 
حروف محــور ایران تشــخیص داد. می توان دو تقســیم بندی 
بســیار کلی برای آن در نظر گرفت: الف( رویکرد ســاختارگرا و 

زیباشناختی؛ ب( رویکرد بیانگرا و ایده محور)کانسپت(.
رویکرد اول، جســتجویی مدرن اســت که بیش تــر تحولات 
و تجربیــات مــدرن را پیگیری می کنــد و به همیــن دلیل بر 
زیبایی شناســی شــکل تاکید دارد. رویکرد دوم، باید تحولات 
کانســپت محوری را -که قرابت بیش تری با رویکردهای پست 
مدرن دارد- رعایت کند. البته، ایــن رویکرد با توجه به تمایات 
اغلب مدرنی که در این حوزه مشاهده می شود، چندان فرصتی 
برای ظهور نیافتــه و بدین ترتیب، ارائه توصیفــی دقیق از آن و 
یا طبقه بندی های احتمالی امکان پذیر نیست. به عبارت دیگر، 
هنوز نمی تــوان رویکرد بیان گرا را -که جنبه پســت مدرن نیز 
دارد- در نمونه آثار موجود در ایران دارای وزنی کمی مناســب 
برای مطالعه و تحلیل دانست. بنابراین، مطالعه تنها در رویکرد 
نخســت عمیق شــده و با وجود تنــوع در اســلوب هنرمندان 
در خلق آثار حروف محــور معاصر به دلیل تاکیــد پژوهش بر 

شکل 1: زیرگونه های رویکرد ساختارگرا ذیل تقسیمات حفظ و تحول در ساختار حروف در 
هنرهای حروف محور معاصر ایران)منبع: نگارندگان(.
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ســاختار و تحلیل شــکلی امکان ارائه دو تقسیم بندی جزیی تر 
فراهم شــد. به گونه ای که در برخی از این آثار، ساختار حروف 
و خوشنویسی سنتی حفظ شــده و در برخی، هنرمند کم تر بر 
حفظ ساختار حروف و یا خوشنویسی سنتی اهتمام داشته و در 
برخی موارد حتی عامدانه آن را متحول ساخته است. هرکدام از 
این تقسیم بندی ها نیز شــامل زیرگونه هایی است که بر مبنای 
تمهیدات تجســمی گوناگون به وجود می آیند و تا حد زیادی، 
با اسلوب و سبک شــخصی هنرمند ارتباط پیدا می کنند. قابل 
اشاره اســت که برخی از زیرگونه ها در هر دو تقسیم بندی حفظ 

ساختار و تحول ساختار حروف مشترک هستند)شکل 1(.
 نمونه هایی از انواع زیرگونه های ســاختارگرای حروف محوری 

معاصر ایران در جدول 2 ارائه شده است.
در هر کدام از این رویکردها، هر هنرمندی می تواند اســلوب و 
شیوه شــخصی خود را تاثیر دهد و آثار بســیار متفاوتی نسبت 
به هنرمندان دیگر در همان رویکــرد و زیرگونه خلق کند. این 
رویکردهای بصــری متنوع، همگی در کاربــرد حروف به عنوان 
عنصر بصری اصلی اثر مشترک هستند. بدین ترتیب، نقاشیخط 
و یا هنرهای حروف محور معاصر ایران را می توان بیش تر جریان 
و یا جنبشی هنری یافت که اشــتراکاتی )خط و خوشنویسی( 
آن ها را به هم مربــوط می کند؛ اما مســیرهای کاما، متفاوت 
هنرمندان در این زمینه و رویکردهــای تجربی متفاوت مانع از 
آن می شود که این شباهت ها به تشخیص سبکی گروهی منجر 

شود.  
با توجه به تحلیل و طبقه بندی ســاختاری ارائه شده، می توان 
این تعریف اصاح شــده از آثار حروف محور معاصر ارائه داد که: 
جنبش حروف محور معاصر، ترکیبی از خط و یا خوشنویسی-

بدون لزوم خوانایی آن ها- و تمهیدات بصری متنوعی اســت که 
می تواند در گونه های تجسمی گوناگونی ظاهر شود.

حروف محوری در هنر پس از انقلاب
شــاید نمود خــط و خوشنویســی فارســی می توانســت با ســبک 
متفــاوت خــود اندیشــه و جهان بینــی  ایرانیــان را به گونــه ای 
کند)عبــدی و  امــروزی و مــدرن شــده در آثــار تجســمی بیــان 
گــودرزی: 1378: 23(. پــس از انقــلاب ایــن بــار هویتی بــه دلیل 
کیــد قرار  اهمیــت یافتــن ابعــاد مذهبی بیــش از پیــش، مــورد تا
گرفــت. خوشنویســی را می تــوان از والاتریــن هنرهــای اســلامی 
به شــمار آورد.18  بــه علت گرایــش هنر اســلامی به ســمت هنری 
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انتزاعی، به دلیل مخالفت اســلام با امر تجسد و ظهور امر مطلق 
بــه صــورت انســانی)Lamm, 1936: 33(، هنــر خوشنویســی 
قابلیــت فراوانــی در اظهــار خــود در قالــب هنــر انتزاعــی دارد؛ و 
با توجه به قدســی بــودن و قرابت آن بــا اعمال مذهبــی و مبانی 
دینــی، ایــن هنــر بــه بخــش مهمــی از فرهنــگ مــا تبدیل شــده 
اســت. به ایــن ترتیــب، خــط و خوشنویســی می توانــد به عنوان 
عامل مهمــی در انتقال مفهوم اســلامی در هنر تجســمی ایران، 
بــار هویــت ایرانــی- اســلامی را بــر دوش کشــد. همیــن ویژگی را 
می تــوان عامــل حمایت هایــی بــا رویکــردی اغلــب مذهبــی در 
ارتبــاط بــا نقاشــیخط و حــروف محــوری بــه عنــوان انشــعابی از 
ســقاخانه، پس از انقلاب دانســت. از نمونه های نشــان دهنده 
اهمیت حروف محوری در هنر معاصر ایــران می توان به برگزاری 
کــرد. 19  نمایشــگاه ها و جشــنواره هایی در ایــن زمینــه اشــاره 
نمونه های نمود اهمیــت جریان حروف محــوری در هنر معاصر 
ایران اغلب در ابعاد وســیع برگزار نشــده اند؛ تا بتوان نتایج قابل 
تعمیمــی از آن هــا اســتخراج کــرد و یــا اطلاعــات آن هــا به لحــاظ 
کمــی و ارائــه ارزیابــی نهایــی قابــل دســت یابی نیســت. بدیــن 
جهت، دو نمونه از مهم ترین رویدادهای هنری کشــور در حوزه  
اقتصاد هنر و نیز حوزه رسمی برگزیده شــده اند. آثار شرکت داده 

شــده در حراج تهران و جشــنواره تجســمی فجر دارای اطلاعات 
قابل دسترســی بوده که امــکان مطالعه کمــی را فراهم می کند. 
هم چنین، ابعاد برگزاری آن ها جامعیت بیش تری ایجاد نموده 
و جهــت مطالعه نمــود اهمیت حــروف محــوری در هنــر معاصر 

امکانات مناسبی در اختیار پژوهشگر قرار می دهد. 

جشنواره بین المللی تجسمی فجر
رویدادها و جشــنواره های هنر، بســتری اســت که می توان از 
طریق آن ها جایگاه هنر در جامعه را مشاهده کرد. از سویی دیگر، 
جشــنواره ها در نقش اجتماعی خود جریان فرهنگی، اجتماعی 
جامعه را جهت می دهند)زنده روح کرمانی، 1392: 8(. جشنواره 
بین المللی هنرهای تجســمی فجر یکی از این موارد اســت که 
گستردگی آن، جشنواره را به معیار مناسبی جهت سنجش شرایط 

هنرمعاصر ایران تبدیل می کند )میرهاشمی، 1389: 12(.
همانگونه که در بخش روش تحقیق بیان شد، جامعه آماری در 
مطالعه کمی نمونه ها بر اساس این تعریف کلی از حروف محوری 
در هنر معاصر ایران بوده اســت که: »منظور از آثار حروف محور 
نمونه هایی هســتند که در آن ها خط و یا خوشنویسی و یا الهام 
از حرکات و شــکل آن ها در ساختاری تجســمی مورد استفاده 
بوده اســت. در این تشخیص تکنیک و ســبک هنرمند در نظر 
گرفته نمی شــود«. در برخی دوره ها شــاهد برگزاری جشنواره 
در بخش های مختلفی چون مجسمه ســازی، نقاشیخط، سفال 
و ســرامیک و ... هســتیم و در برخی دوره ها، رویکردها حذف 
شــده اند. به گونه ای که در ســه دوره اخیر برگزاری جشــنواره 
فجر، شاهد تاش برای تناسب بیش تر با شرایط معاصر هستیم. 
به صورتی که رشــته ها و رویکردهای هنری از آن حذف شــده 
و رویکرد کلی بین رشــته ای مد نظر قرار گرفته است.20  بدین 
ترتیب، در هر دوره بررسی شده، کلیه رویکردهای تجسمی هر 
دوره از جشنواره به اســتثنای گرافیک مدنظر بوده که شرح آن 

پیش تر ارائه شد. 
در این پژوهش به بررســی آماری آثار حروف محور راه یافته به 
بخش مسابقه جشنواره، نسبت به کل آثار تصویری در حوزه های 
مجسمه سازی، نقاشی، نقاشیخط، ســفال و سرامیک پرداخته 
خواهد شــد. با توجه به تاش بــرای جمــع آوری متاخرترین 
رویکرد به هنرهــای حروف محور، آثار فجر از ســال 89 - 96، 
مورد بررسی قرار گرفته اند.21  نسبت آثار حروف محور به دیگر 
رویکردهای هنری در بخش تصویری22  در جشنواره های سوم تا 
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دهم تغییرات زیر را نشان می دهد)نمودار 1(.
 رویکردهای متفاوت و تغییر مدام سیاســت های تجسمی فجر، 
سبب شده اســت تا شــاهد فراز و فرود های متعددی در روند 
توجه به آثار حروف محور در این جشــنواره باشــیم. اما در هر 
دوره، می توان به نســبتی حضور آثار حروف محور را تشخیص 
داد. به گونــه ای که به نســبت کل آثار فجر در حوزه تجســمی 
مورد نظر می توان نســبت زیر را برای آثار حروف محور در نظر 

گرفت)نمودار 2(.
در مقایسه با جشنواره فجر به عنوان مصداقی رسمی در ارزیابی 
توجه به حروف محوری در هنر معاصر ایران، لازم اســت عامل 
تعیین کننده اقتصاد هنر را نیز از طریق مطالعه حراج تهران در 

ادامه مورد ارزیابی قرار دهیم.

حراج بزرگ تهران 
در طول تاریــخ هنر، اقتصاد، همواره، یکــی از مهم ترین عوامل 
تعیین کننده رونق رویکردهای هنری بوده اســت. احتمال به 
وجود آمدن جریان هــای قوی هنری، بدون وجود بســترهای 

مناســب اجتماعی و فرهنگی و از جمله اقتصادی ضعیف است. 
در اقتصاد هنر معاصر ایران نیز می توان برخی عوامل اقتصادی 
از جمله گالری ها و در ســال های اخیر پدیده حراج تهران را از 
عوامل تاثیرگذار دانســت. حــراج بزرگ تهــران به عنوان یکی 
از نخســتین اقدامات جــدی و کان اقتصــادی در زمینه هنر 
تجسمی کشور تاکنون هشــت دوره خود را طی کرده است. در 
این پژوهش، میزان اســتقبال از آثار با رویکرد حروف محور در 
حراج تهران بررسی شده، تا بتوان اطاعات کمی آن را با رویکرد 
رســمی و غیر تجاری جشنواره فجر مقایســه کرد.23  اطاعات 
کمی در این زمینه از مورد اول، یعنی خرداد 91 تا دی 96 مورد 

بررسی قرار گرفته است )نمودار 3(.
 عدم مشــابهت در ســال های مورد بررسی جشــنواره فجر و 
حراج تهران، امکان مقایســه نمودارهای پای این دو رویداد را 
در مورد هنرهای حروف محور منتفی می کند. اما در بررســی 
کلی، می توان دریافت که میانگین اقبال به آثار حروف محور در 
جشنواره فجر در مجموع قابل مقایســه و هم طراز با برآورد آن 

در حراج تهران است. 

نمودار 1. نسبت آثار حروف محور به دیگر رویکردهای تجسمی در جشنواره فجر از سال 89 تاکنون)نمودار میله ای به تفکیک سال()منبع: نگارندگان(.

نمودار2. نسبت آثار حروف محور به دیگر رویکردهای تجسمی در جشنواره فجر از سال 89 
تاکنون)نمودار پای در مقایسه با کل آثار()منبع: نگارندگان(.

نمودار 3. میزان توجه به آثار حروف محور در کل حراج های تهران از ابتدا تاسال 1396، 
نسبت به کل آثار)منبع: نگارندگان(.

  مطالعه ای بر نمود اهمیت حروف محوری در هنر معاصر ایران )مطالعه موردی: جشنواره فجر و حراج تهران(
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میزان توجــه به آثار حــروف محــور در حراج تهران از ســال 
1391-1396، به صورت مقایســه ای در نمودار زیر ارائه شده 

است)نمودار ۴(.
 فروش تیپ های مشــخصی از آثار و مورد توجه بازارهای خرید، 
می تواند بر سلیقه بسیاری از هنرمندان تاثیر بگذارد که به دنبال 
موفقیت های اقتصادی هســتند. رونق قابل توجه رویکردهای 
حروف محور در حراج تهران نیز می توانــد در تعیین رویکرد و 
عاقه به این آثار در سطح جامعه نیز موثر باشد. در حالی که این 
رونق خود می تواند از تاییدات رسمی سیاست گذاری های کان 

فرهنگی نیز ناشی شده باشد.

نتیجه گیری
در هنر پس از انقاب در ایران و پس از تجربه نقاشی سقاخانه و 
هنر انقابی، شاهد شکل گیری رویکردی در هنرهای تجسمی 
بودیم که کاربرد حروف و خوشنویسی در آن وجه مشترک بود. 
اهمیت هویتی خط و خوشنویســی در فرهنگ ایرانی-اسامی 
و بروز آن در هنرهای حروف محور به عنوان انشــعابی از جنبش 
هویت گرای ســقاخانه، می توانســت تا حد زیادی پاســخ گوی 

سیاســت های فرهنگی- مذهبی پس از انقاب اسامی باشــد. 
در کنار اهمیت برگزاری مســابقات و جشنواره هایی با محوریت 
حروف و خوشنویســی، حضــور قابل توجه آثــار حروف محور 
در جشــنواره فجر و نیز موفقیت فروش آثار حــروف محور در 
حراج تهران در اقبال بیش تر هنرمندان بــه این گرایش هنری 
بی تاثیر نبوده اســت. در تبییــن نتایج حاصل از بررســی های 
آماری، باید گفت که در حراج تهران به میزان یک دســت تر و با 
سیاست گذاری مشــخص تری به آثار حروف محور توجه شده 
است. این امر، نشان دهنده اقبال ثابت چنین رویکرد هنری در 
جریان هنرهای معاصر ایران و در بازار هنر اســت. حضور نوزده 
درصدی این آثار دربرآیند کلیه حراج های برگزار شده تاکنون و 
فروش قابل قبول و فراتر از قیمت پایه نشان دهنده  اهمیت این 
رویکرد در بخش اقتصادی است. در مقایســه، توجه به رویکرد 
حروفی در نمونه آثار جشنواره فجر و حراج تهران، در سال های 
مشــابه برگزاری آن ها، می توان نمودار زیر را ترســیم نمود که 
به صورت مشــخص تری بیان کننده نتیجه بررسی های آماری 

است)نمودار5(.
 به نظر می رسد در ســال های اخیر، توجه و اقبال به نقاشیخط 

نمودار۴. میزان توجه به آثار حروف محور در حراج تهران از سال 1391 تا سال 1396، به صورت مقایسه ای)منبع: نگارندگان(.

نمودار5. میزان توجه به آثار حروف محور در حراج های تهران و جشنواره فجر از سال -1391 1396، به صورت مقایسه ای)منبع: نگارندگان(.
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و یا همان جریان حــروف محور در هنر ایــران، در رویدادهای 
جشنواره تجسمی فجر و حراج تهران به موازات هم و به صورت 
نسبتا برابر پیش رفته است. اما اقبال اصلی به آثار حروف محور 

حراج تهران اختصاص داشته است. 
هدف از مطالعات پژوهش ضمن بررسی و شناخت بهتر جریان  
کاربرد حــروف و خوشنویســی در هنر معاصر ایران، بررســی 
عملکرد کمی و کیفی حضور آثار نقاشیخط در تحولات هنر یک 
دهه اخیر ایران از خال دو نهاد جشــنواره فجر، حراج تهران و 
مطالعه ای بر نمود اهمیت این رویکرد بوده اســت. مشخص شد 
که تقویت این رویکرد پس از انقــاب، می تواند به مبانی حفظ 
هویت ایرانی-اســامی در هنر معاصر ایران، با توجه به اهمیت 
خط و خوشنویسی در هنر اسامی ارتباط داشته باشد. در دوران 
معاصر، این رویکرد هویتی نخســتین بار، در هنر سقاخانه ای و 
پیش از انقاب، جهت تاکید بر هویت فرهنگــی ایرانی رخ داد. 

وجود گرایشات مشابه در کاربرد حروف، به عنوان عنصر بیانی در 
هنر تجسمی معاصر غرب نیز در به وجود آمدن این شاخه از هنر 
سقاخانه ای بی تاثیر نبوده است. اما پس از انقاب و پس از رصد 
جریانات فرهنگی، که از طریق برگزاری مسابقات و نمایشگاه در 
پی تاکید و تقویت کاربرد حروف در هنر ســال های اخیر کشور 
بودند، به یافته های کمی حاصل از مطالعه جشنواره فجر و حراج 
تهران استناد شد؛ تا نشان داده شــود که این رویکرد تجسمی، 
به عنوان روشــی پذیرفته شــده و مورد توجــه در رویدادهای 
مهم هنری کشــور، نمودی قابل اندازه گیــری دارد. با توجه به 
یافته های کمی حاصل از مطالعه جشنواره تجسمی فجر و حراج 
تهران می توان پرســش پژوهش را بدین ترتیب پاسخ گفت که: 
جشنواره تجسمی فجر و حراج تهران، دو نمونه از نمودهای قابل 
استناد و اندازه گیری نشان دهنده اهمیت حروف محوری در هنر 

تجسمی معاصر ایران هستند.
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Abstract

There are many reasons to prove the importance of 
painting-calligraphy in Iran contemporary art, espe-

cially after the Islamic Revolution. Modernism was associ-
ated with the emergence of some kind of painting subset of 
the Sagha Khaneh Movement in the Pahlavi Era which was 
named painting-calligraphy or Letterism. This art stream 
has not yet been analyzed except in some cases superficial-
ly. So, the purpose of this research is to analyze the central-
ity of letters in some contemporary artworks in Iran, using 
the many examples available in this field and comparing the 
presence of this current in Iran in parallel to similar works 
in Western Art.
By studying this art stream, through examples such as the 
Fajr Festival as an official event and Tehran’s auction as a 
business event in Iran contemporary art, we can get enough 
information to study this approach in Iranian art. Achieving 
these goals provide a deeper understanding of contempo-
rary Iranian art developments. Strengthening this approach 
after the revolution can be linked to the foundations of pres-
ervation of Iranian-Islamic Identity due to the Importance 
of calligraphy in Islamic Culture. The purpose of research 
studies was to Understanding Current Contemporary Irani-
an Letterism, quantitative and qualitative performance re-
view of its presence in the developments of a recent decade 
of Iranian art in order to answer this question: “What exam-
ples can be seen as the reasons for the importance of letters 
and calligraphy in contemporary Iranian art?»
Historical studies of contemporary events as qualitative 
data and extracting quantitative data of Fajr Visual Arts 
Festival and Tehran Auction, examining similar visual ap-
proaches with Western Art, structural classification of Ira-
nian samples and identify existing subtypes were the re-
search strategies to achieve the result. Strengthening this 
approach after the revolution can be related to the basics of 
preserving Iranian-Islamic Identities in contemporary Ira-
nian art. In contemporary time, this identity approach find 
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 A Study of the Importance of Letterism in Contemporary Iranian Art (Case Study of Fajr Visual Arts Festival and Tehran   
          Auction)

out for the first time in Sagha Khaneh before the Islamic Revolution to emphasize on Iranian 
Cultural Identity. 
The statistical population was based on the quantitative study of Tehran Auction and Fajr Visual 
Festival according to an overview of the emphasis on letters in contemporary Iranian art that: 
“Letter-based works are examples of which, lines, or calligraphy, or inspiration for their move-
ments and shapes have been used in a visual structure. The technique and style of the artist are 
not considered in this diagnosis.”
It was found that reinforcement of this post-revolutionary approach could be linked to the foun-
dations of preserving Iranian-Islamic Identity in contemporary Iranian Art, according to the 
importance of writing and calligraphy in Islamic Art. In the contemporary era, this identity ap-
proach first came to be in the art of pre-revolutionary Sagha Khaneh Art, to emphasize Iranian 
Cultural Identity. Similar trends in the use of letters as an expressive element in contemporary 
Western Visual Art have also been influential in the creation of this branch of Sagha Khaneh 
Art. But after the revolution and after observing the cultural currents that sought to emphasize 
and strengthen the use of letters in the art of recent years in the country by holding competitions 
and exhibitions, quantitative findings from the study of the Fajr Festival and Tehran Auction 
were cited to show that this visual approach is measurable as an accepted and considered method 
in major art events of the country. According to quantitative findings from the study of the Fajr 
Visual Festival and Tehran Auction, the research question can be answered as follows: “The Fajr 
Visual Festival and Tehran Auction are two examples of measurable features that indicate the 
importance of lettering in contemporary Iranian Visual Art”. 

 Combining qualitative and quantitative research methodology, observation and collection of 
library information led to the final analysis of the research. Quantitative studies are showing 

that attention to the letterism in contemporary Iranian Art in Fajr Visual Arts Festival and Teh-
ran Auction is almost equal but the impact of the business approach on this artistic trend is even 
more.
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